

BODHI TREE TO INVEST IN POST-PRODUCTION INFRASTRUCTURE WITH RS 500 CRORE INVESTMENT

Bodhitree Multimedia Ltd, the content production house known for Netflix original Class, is looking to open a media and entertainment (M&E) hub in Thane near Mumbai, at an investment of Rs. 500 crore in the first of two phases.

This facility will include shooting floors, post-production infrastructure, skill development institutes and opportunities for tourism in the growing M&E market in the country.

"With the boom in media and entertainment in the country, especially since the advent of OTT platforms, there has been a huge infrastructural challenge to carrying out high-end shoots in Mumbai. To produce cutting-edge content, there is a need for both physical and human infrastructure," Mautik Tolia, director, Bodhitree Multimedia Ltd.

The project, known as Dharamveer Media City, will have four components, Tolia said. First will be shooting locations including those for underwater sequences; second post-production facilities to cater to both local producers and global studios; third, skill development institutes for workers in the hair, make-up, light, art and other such departments; and fourth will be opportunities for tourism.

The investment will be made phases, with about 2500 crore in the first phase to be brought in by a subsidiary of Bodhitree Multimedia. Tolia expects the project to become operational at 30% capacity within a year.

Tolia said several producers currently prefer to import equipment or go abroad to shoot if facilities aren't available in India. "A lot of older studios are also shutting down so there is a need to develop the next lot of facilities," he said.

In February 2022, James Murdoch and Uday Shankar had announced the launch of Bodhi Tree as an investment platform which is financially supported by the Qatar Investment Authority who has committed \$1.5 billion to it. Qatar Investment Authority (QIA) is the sovereign wealth fund of the State of Qatar. ■

बोधिट्री पोस्ट प्रोडक्शन इंफ्रास्ट्रक्चर में 500 करोड़ रुपये का निवेश करेगा

बोधिट्री मल्टीमीडिया लिमिटेड, नेटफ्लिक्स, ओरिजिनल क्लास के लिए जाना जाने वाले कंटेंट प्रोडक्शन हाउस, पहले दो चरणों में 500 करोड़ रुपये का निवेश करके मुंबई के पास ठाणे में एक मीडिया और मनोरंजन हब (एमएंडई) खोलने की सोच रहा है।

इस सुविधा में देश में बढ़ते एम एंड ई बाजार में शूटिंग फ्लोर, पोस्ट-प्रोडक्शन इंफ्रास्ट्रक्चर, कौशल विकास संस्थान और पर्यटन के अवसर शामिल होंगे।

बोधिट्री मल्टीमीडिया लिमिटेड के निदेशक मौटिक टोलिया ने बताया कि 'देश में मीडिया और मनोरंजन में उछाल के साथ विशेषरूप से ओटीटी प्लेटफॉर्मों के आगमन के बाद से, मुंबई में हाय एंड शूट करने के लिए एक बड़ी बुनियादी ढांचागत चुनौती रही है। अत्याधुनिक सामग्री का उत्पादन करने के लिए भौतिक और मानव दोनों बुनियादी ढांचे की आवश्यकता है'

टोलिया ने कहा कि धर्मवीर मीडिया सिटी के नाम से जानी जाने वाली इस परियोजना के चार घटक होंगे। पहले शूटिंग लोकेशन होंगे, जिनमें अंडरवॉटर सीक्वेंस भी शामिल होंगे, स्थानीय उत्पादकों और वैश्विक स्टूडियो दोनों को पूरा करने के लिए दूसरी पोस्ट प्रोडक्शन सुविधायें, तीसरा, केश, श्रृंगार, प्रकाश, कला और ऐसे अन्य विभागों में श्रमिकों के लिए कौशल विकास संस्थान और चौथा, पर्यटन के अवसर होंगे।

निवेश का इस्तेमाल चरणबद्ध तरीके से किया जायेगा, पहले चरण में लगभग 500 करोड़ रुपये बोधिट्री मल्टीमीडिया की सहायक कंपनी द्वारा लाये जायेंगे। टोलिया को उम्मीद है कि परियोजना एक वर्ष के भीतर 30% क्षमता पर चालू हो जायेगी।

टोलिया ने कहा कि अगर भारत में सुविधायें उपलब्ध नहीं हैं तो कई निर्माता वर्तमान में उपकरण आयात करना या शूटिंग के लिए विदेश जाना पसंद करते हैं। उन्होंने कहा 'कई पुराने स्टूडियो भी बंद हो रहे हैं, इसलिए अगली सुविधा को विकसित करने की जरूरत है।'

फरवरी 2022 में जेम्स मरडोक और उदय शंकर ने बोधिट्री को एक निवेश प्लेटफॉर्म के रूप में लॉन्च करने की घोषणा की थी, जो कतर निवेश प्राधिकरण द्वारा वित्तीय रूप से समर्थित है जिसने इसके लिए 1.5 बिलियन डॉलर देने का वादा किया है। कतर निवेश प्राधिकरण (क्यूआईए) कतर देश का संप्रभु धन कोष है। ■

